
Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 1 di 5

CITTÀ DI MUGGIÒ
Provincia di Monza e della Brianza

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/04/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL 
“CONTRASSEGNO UNIFICATO DISABILI EUROPEO” – C.U.D.E. - E PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI AREE DI PARCHEGGIO RISERVATE NEL COMUNE DI 
MUGGIO’

Immediatamente eseguibile: Si

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese Aprile alle ore 20:45 nella sala di rappresentanza - 
Palazzo Isimbardi, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie locali e dallo 
statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in seduta pubblica, di 
prima convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti:

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.

FIORITO ARCANGELA MARIA X SALVIONI EDOARDO MARIO X

SINOPOLI CARMELO X PEREZ GILA MONICA X

SALA RICCARDO X ZANANTONI PIETRO X

TOBALDINI DANIELA X
VANTELLINO FRANCESCO 
AMBROGIO

X

DIEGOLI MARCO GIUSEPPE X VILLA FRANCESCA X

LAURIA FRANCESCO X CAROZZI ROBERTO X

SALVIONI ELENA X DE NICOLA DANIELA X

MALAVASI MAURIZIO X IUCOLINO CRISTIAN X

NEGRI CLAUDIO CESARE X

Presenti: 14        Assenti: 3

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio   Dott. Carmelo Sinopoli.
Partecipa il Segretario Generale   Dott.ssa Giovanna Italiano.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 2 di 5

Sono presenti in aula i Consiglieri Lauria – PD e Negri – Democratici Civici, per cui i presenti 
risultano in numero di 16

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL 
“CONTRASSEGNO UNIFICATO DISABILI EUROPEO” – C.U.D.E. - E PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI AREE DI PARCHEGGIO RISERVATE NEL 
COMUNE DI MUGGIO’

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 in particolare all’art. 7 demanda al Comune l’adozione di 
regolamenti rientranti nelle proprie competenze;

                                     
CONSIDERATO CHE: 

il diritto alla mobilità delle persone con disabilità è sancito da norme comunitarie e statali e 
che, nel settore del trasporto privato, il nostro ordinamento prevede agevolazioni e servizi 
atti a favorire la circolazione dei veicoli privati al servizio di persone disabili;

l’art.188 del D.Lgs.285/92 - Nuovo Codice della Strada - secondo cui compete agli enti 
proprietari della strada allestire e mantenere apposite strutture, nonché la segnaletica 
necessaria, per consentire ed agevolare la mobilità della persone invalide;

l’art.381 del regolamento di esecuzione ed Attuazione del nuovo Codice della Strada 
(D.P.R. n.495/1992) secondo cui il Comune, sempre al fine di agevolare la circolazione e la 
sosta dei veicoli al servizio delle persone invalide con capacità di deambulazione impedita o 
sensibilmente ridotta, rilascia apposito contrassegno di parcheggio e, nei casi in cui 
ricorrono particolari condizioni di invalidità ha la facoltà di assegnare a titolo gratuito uno 
spazio di sosta riservato. 

VISTI: 

gli artt. 11 e 12 del D.P.R. n. 503 del 24 luglio 1996: “Regolamento recante disciplina per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;

il D.M 5 luglio 2021: “Istituzione della piattaforma unica nazionale informatica dei 
contrassegni unici. (21A04587), (GU n.183 del 2-8-2021);

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/04/2023, di approvazione della 
mozione “VIAGGI SENZA BARRIERE CON IL CONTRASSEGNO UNIFICATO 
DISABILI EUROPEO, CUDE”, finalizzata alla adesione alla “piattaforma unica nazionale 
informatica per le targhe associate al CUDE”;

CONSIDERATO CHE: 
con atto di Consiglio Comunale n.7 del 14/01/1980, veniva approvato il  
“REGOLAMENTO COMUNALE PER IL RILASCIO DI CONTRASSEGNI SPECIALI 
PER AUTOVEICOLI TRASPORTANTI INVALIDI”; 

il summenzionato Regolamento debba essere completamente riformulato tenendo conto 
delle nuove normative in materia; 



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 3 di 5

RITENUTO: 

pertanto opportuno approvare il “REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL 
“CONTRASSEGNO UNIFICATO DISABILI EUROPEO” – C.U.D.E. - E PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI AREE DI PARCHEGGIO RISERVATE NEL COMUNE DI 
MUGGIO’, rispondente alla vigente normativa in materia; 

idoneo per le finalità espresse, il regolamento predisposto e rubricato come 
“REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL “CONTRASSEGNO UNIFICATO 
DISABILI EUROPEO” – C.U.D.E. - E PER L’INDIVIDUAZIONE DI AREE DI 
PARCHEGGIO RISERVATE NEL COMUNE DI MUGGIO’”, ed allegato alla presente per 
costituirvi parte integrante e sostanziale;

VISTI:

l'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in ordine alle competenze per l'adozione 
del presente atto;

il vigente Statuto comunale;

PRESO ATTO che il Regolamento in questione è stato presentato alla Commissione comunale per 
il Regolamento per il Funzionamento degli Organi Istituzionali nella seduta del 19.03.2024;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri favorevoli espressi, rispettivamente 
dal Responsabile dell’Area Polizia Locale e Protezione Civile e dal Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile ai sensi e per gli 
effetti dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

VOTAZIONE per alzata di mano:
Presenti n.   16
Assenti n. 1 (Carozzi – Fratelli d’Italia)
Previo scomputo degli astenuti n.  0
Votanti n. 16
Favorevoli n. 16
Contrari n. 0

D E L I B E R A

1. di APPROVARE il REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL “CONTRASSEGNO 
UNIFICATO DISABILI EUROPEO” – C.U.D.E. - E PER L’INDIVIDUAZIONE DI AREE DI 
PARCHEGGIO RISERVATE NEL COMUNE DI MUGGIO’ che viene allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

2. di ABROGRARE il “REGOLAMENTO COMUNALE PER IL RILASCIO DI CONTRASSEGNI 
SPECIALI PER AUTOVEICOLI TRASPORTANTI INVALIDI” approvato con atto di Consiglio 
Comunale n.7 del 14/01/1980, in quanto non più confacente all’attuale contesto normativo.

3. di DISPORRE la pubblicazione del Regolamento nella relativa sezione del sito internet comunale.



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 4 di 5

 I N D I

VOTAZIONE per alzata di mano:
Presenti n.   16
Assenti n. 1 (Carozzi – Fratelli d’Italia)
Previo scomputo degli astenuti n.  0
Votanti n.  16
Favorevoli n. 16
Contrari n.  0

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di 
provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii..

La discussione è riportata integralmente nel Verbale n. 1 del 16.04.2024.



Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 5 di 5

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carmelo Sinopoli Dott.ssa Giovanna Italiano

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


